²¹ Cfr. *II-II S.Th.*, q.23, art. 3, ad 1^{um}: «Potest tamen dici quod non est virtus per se ab aliis distincta. Non enim habet rationem laudabilis et honesti nisi ex objecto, secundum scilicet quod fundatur super honestate virtutum, quod patet ex hoc quod non quælibet amicitia habet rationem laudabilis et honesti, sicut patet in amicitia delectabilis et utilis. Unde *amicitia virtuosa magis est aliquid consequens ad virtutes quam sit virtus*. Nec est simile de caritate, quæ non fundatur principaliter super virtute humana, sed super bonitate divina.» [Lo resaltado en cursiva es nuestro].

²² Cfr. Este trabajo, pág. 7, párrafo 2^{do}.

1) Si el amor humano con su posibilidad de perfección no fuera sustrato del amor sobrenatural de caridad, el cual excede –y lo sabemos– el ámbito de la filosofía, la presencia de la caridad virtuosa nos hablaría, sin duda, de la presencia divina, pero no del hombre, cuando se verifica tal determinado obrar.

2) La experiencia humana nos reporta como deseable el hecho de morir por amor. Este dato experiencial también es confirmado por el Aquinate: «*El hombre debe sufrir por el amigo perjuicios corporales, y haciendo eso, se ama más a sí mismo según la parte espiritual, pues el obrar así revela perfección en la virtud, que es el bien del alma*»²³. Y, para robustecer más esta correspondencia oblativa del amor que vincula amor y muerte, bástenos recordar la máxima de G. Marcel: «Amar a un ser es decir: Tú no morirás»²⁴. Además, –y ya no ha de asombrarnos– esto también sucede en los estadios encumbrados de caridad²⁵, confirmando nuestra propuesta acerca de este puente conceptual.

3) Santo Tomás define la caridad como *amistad* del hombre con Dios. Todo este conjunto de motivos nos permiten establecer ciertas correspondencias o simetrías²⁶ más allá de la distinción real que distingue amistad natural y caridad infusa.

Esto dicho nos permite pensar que, cuando el Angélico afirma: «... *Los crecidos en caridad quieren morir para estar con el Dios ama-*

²³ Cfr. *II-II S.Th.*, q. 26, art. 4, ad 2^{um}: «*Detrimenta corporalia debet homo sustinere propter amicum, et in hoc ipso seipsum magis diligit secundum spiritualem mentem, quia hoc pertinet ad perfectionem virtutis, quae est bonum mentis*». Y también: *II-II S.Th.*, q. 25, art. 4, in c.: «*Puesto que la caridad es cierta amistad, como fue dicho, podemos hablar de la caridad de un doble modo. Un modo es bajo la razón común de amistad*».

²⁴ Cfr. Gabriel MARCEL, *El misterio del ser*, Ed. Sudamericana², Buenos Aires, 1964, pág. 293.